CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA n.º              , de   8 de março de 2013.

(Do Sr. POLICARPO)

Requer a realização de audiência
pública para debater o PL
4699/2012, que se refere à profissão
de historiador e as questões
referentes às categorias
relacionadas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 24, III, c/c 255,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Reunião de Audiência Pública, para debater a tramitação do referido Projeto de

Lei, que trata da regulamentação da profissão de historiador, bem como as

questões de interesse das categorias profissionais relacionadas com o assunto,

pelo que solicitamos que sejam convidados representantes das seguintes

entidades:

 Representante do Ministério de Trabalho e Emprego;

 Representante do Ministério da Educação;

 ANPUH – Associação Nacional de História;

 SBHC – Sociedade Brasileira de História da Ciência.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

As categorias profissionais relacionadas ao assunto em discussão nesta

proposição abrangem milhares de trabalhadores em todo o País e

desempenham atividades de destaque na área acadêmica e de pesquisa, em

especial nas principais universidades brasileiras.

O tema contido no PL 4699/2012 trata da regulamentação da profissão

de historiador, porém há posições divergentes das entidades representativas

no que tange a abrangência da regulamentação desta profissão, no que se faz

necessária audiência pública com vistas a aprofundar e harmonizar as

posições de todas as instituições envolvidas com o assunto, motivo pelo qual

devem também participar representantes dos ministérios relacionados do

governo federal.

Julgo oportuno reunirmos os representantes supracitados e membros do

Congresso Nacional para aprofundarmos o debate sobre este importante tema,

para o qual peço o apoio dos pares para a iniciativa.

Sala da Comissão, em 8 de março de 2013.

POLICARPO
Deputado Federal

PT/DF